涪财政发〔2024〕31号

关于开展2023年政府采购领域“四类”
违法违规行为专项整治工作的通知
相关政府采购代理机构：
      为进一步规范政府采购市场秩序，持续优化营商环境，现将《重庆市财政局 重庆市公安局 重庆市市场监管局关于转发<财政部、公安部、市场监管总局关于开展2023年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作的通知>的通知》（渝财采购〔2024〕1号）转发给你们。我区将开展2023年政府采购领域“四类”违法违规行为专项整治工作。现将有关事项通知如下：

    一、工作重点

    本次专项整治聚焦当前政府采购领域反映突出的采购人设置差别歧视条款、代理机构乱收费、供应商提供虚假材料、供应商围标串标等“四类”违法违规行为。重点整治以下内容：采购人倾斜照顾本地企业，以注册地、所有制形式、组织形式、股权结构、投资者国别、经营年限、经营规模、财务指标、产品或服务品牌等不合理条件对供应商实行差别歧视待遇；代理机构违规收费、逾期不退还保证金；供应商提供虚假的检测报告、认证证书、合同业绩、中小企业声明函、制造商授权函等材料谋取中标；供应商成立多家公司围标串标，投标文件相互混装、异常一致，投标报价呈规律性差异，投标保证金从同一账户转出等恶意串通行为。

    二、工作依据

    以《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例为统领，结合《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）等5个部门规章及相关配套制度办法为依据。

    三、检查范围

    抽取2家政府采购代理机构进行检查（被检查名单见附件2），每家采购代理机构随机抽取不少于5个项目（具体项目名称在明确现场检查时间后通知各采购代理机构）。

四、工作安排

    （一）开展自查

纳入检查范围的2家政府采购代理机构（被检查名单见附件2）按照通知要求，对2022年以来代理的全部政府采购项目开展全面自查（应在2023年12月底前完成），主要是否存在采购文件设置差别歧视条款、违规收费或逾期不退还保证金、供应商提供虚假材料、供应商围标串标等问题进行自查，形成自查报告，于现场检查时向专项工作小组提交。

（二）现场检查

区财政局将于2024年1月31日前，组织专项工作小组对采购代理机构提交的政府采购项目（限抽取的项目）的全部资料和自查报告进行书面审查，梳理采购项目中存在的“四类”违法违规问题，编制工作底稿，询问相关人员，与采购代理机构做好充分沟通，由采购代理机构签字盖章确认工作底稿。

（三）处理处罚

区财政局会同公安部门、市场监管部门对检查发现的采购人、采购代理机构和供应商的违法犯罪线索进行延伸检查，核实相关情况，依职权对违法违规行为作出处理处罚，在指定媒体上主动公开处理处罚信息，并将相关情况上报市财政局。

五、检查要求

被检查单位要高度重视本次检查工作，保证提供资料的真实性和完整性。对瞒报政府采购项目信息、提供虚假资料或者拒绝依法实施监督检查的，依法追究相关单位的责任。

附件：涪陵区2023政府采购领域“四类”违法违规行为被检查单位名单

重庆市涪陵区财政局          重庆市涪陵区公安局

                 重庆市涪陵区市场监督管理局
2024年1月15日

（联系人：侯莉红，联系电话：023-72222573）
（此件公开发布）

  抄送：涪陵区公平局经侦支队。
  重庆市涪陵区财政局办公室                2024年1月15日印发
文件

重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区公安局

重庆市涪陵区市场监督管理局

PAGE
- 3 -